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Verden som vi kender/kendte den
Krigens politik
af Anders Puck Nielsen (32.7)
Hvorfor vælger man krig som et politisk værktøj, hvad er krigens mekanismer og efter hvilke spil-
leregler foregår krig? ”Krigens politik” giver os helikopterblikket over de politiske mekanismer, der 
sættes i gang, når krigen vælges som strategi. Skræmmende aktuel med Grønland som et helt 
centralt og potentielt scenarie.

Verdens magter
(90) 
En grundig analyse af verdens syv førende supermagter med indenrigs- og udenrigspolitiske sam-
menhænge, som sætter de syv kæmper i relation til hinanden og ikke mindst til resten af verden. 
Bogen er skrevet af en række faglige eksperter, som hjælper læseren på vej med et grundigt og 
opdateret geopolitisk overblik. Del 3 i ”Ræsons landeserie”.

Langsomme samtaler
Farvel til den frie verden
af Rune Lykkeberg (30.11)
Den gamle verdensorden, vi kender, er brudt sammen. Informations chefredaktør, Rune Lykkeberg, 
tager de store samtaler med nogle af tidens tænkere, når det kommer til verdens dilemmaer og ud-
fordringer. Samtalerne låser op for analyser af verdens tilstand, og hvor vi forhåbentligt kan og skal 
lede efter håb. Bøgerne er en del af serien ”Langsomme samtaler”.

Fredens logik - I verden og hverdagen
af Isabel Bramsen (32.7)
Fred er altid et alternativ til krigeriske handlinger. Lektor i freds- og konfliktstudier, Isabel Bramsen, 
undersøger fred og dialog som redskaber til at løse internationale konflikter. I fred gemmer sig mu-
ligheder, men også udfordringer, da det ofte er en langstrakt proces, der kræver tålmodighed og 
vedholdenhed.

Autokrati A/S - Diktatorerne, som vil styre verden
af Anne Applebaum (32.17)
En række lande nærer en dyb mistillid til Vesten. Det er lande som fx Nordkorea, Sudan og Iran, 
der er bundet sammen i en kamp mod vestlige værdier, diktatoriske regimer og magtfulde netværk. 
Ifølge dem selv er de på rette spor, og denne bog går i dybde med deres, for os, ganske fremmede 
strategier og politiske ideologier.
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Den tabte fred - Hvordan Vesten vandt den kolde krig og aldrig forstod de nye farer
af Henrik Dahl (91.95)
Henrik Dahl giver en udenrigspolitisk analyse af nogle af de politiske fejlvurderinger, der blev begået 
efter den kolde krig. Det drejer sig om Ruslands imperium-ambitioner, Kinas status på det internati-
onale handelsmarked, Mellemøstens islamisering og energipolitikken, som stadig står et sårbart og 
afhængigt sted.

Derfor ender demokratiet, som vi kender det
af Søren Lippert (32.15)
Jorden skælver under selve demokratiets fundament. Menneskeheden ønsker mere selvbestem-
melse, og en mulig måde er demonteringen af demokratiet, som vi kender det. Søren Lippert intro-
ducerer begrebet politisk geologi, hvor jorden gynger og revner som ved et jordskælv. Måske ender 
demokratiet - måske bliver det til noget andet.

Demokratiets krise og de nye autokratier
(91.95)
Autokrati er styreformen, hvor magten er koncentreret hos én eller få personer, og er ofte kendeteg-
net ved undertrykkelse, korruption og begrænset frihed. En række lande læner sig i denne retning, 
men hvordan er denne styreform blevet et foretrukken politisk middel? Vi dykker ned i autokratiets 
væsen og undersøger, hvorfor man vil vælge denne styreform.

Demokratiets tusmørke - Når politik spiller fallit, og venners veje må skilles
af Anne Applebaum (32.15)
De liberale demokratier verden over står til at gå i opløsning. “Demokratiets tusmørke” er betegnel-
sen journalist og historiker Anne Applebaum bruger om den antidemokratiske polarisering en lang 
række lande er godt på vej ind i. Står demokratiet til at redde?

Frit Europa - EU som selvstændig aktør mellem supermagterne
af Hugo Gården (32.79)
Den fælles kurs, der i mange år har defineret NATO-samarbejdet, hvor EU og Europa og USA har 
fulgt hinanden trop, er nu i en udsat position. Skal Europa have en mere selvstændig rolle på den in-
ternationale scene, kræver det mere egenrådighed og løsrivelse fra de koldskrigs-lignende tilstande, 
som fx USA og Kina puster til.
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EU under pres - 5 udfordringer i en ny verdensorden
(32.79)
EU er under pres fra krig, pandemi og geopolitiske skift og må tilpasse sig for at overleve som global 
aktør. Udfordringerne tæller forsvar og sikkerhed, økonomisk konkurrenceevne, klimakrisen samt 
politisk splittelse. Hertil kommer svag intern koordination og uklare prioriteter. Bliv klogere på EU’s 
fremtid og evnen til at handle samlet som en geopolitisk magtfaktor. Del 26 af Samfundstanker.

De store linjer, kort fortalt
 

Staten (Tænkepauser)
af David Andersen (32.1)
Hvordan fungerer en stat egentlig? Og hvilke politiske mekanismer skal være på plads 
i et statsapparat, før den fungerer? I Aarhus Universitetsforlags Tænkepause-serie får 
man en helt kort introduktion til staten. Et rigtig godt sted at starte for at få overblik. 
Del 133 af Tænkepauser

Populisme (Tænkepauser)
af Lars Johannsen (32.1)
Populisme er langt fra en ny ting. I denne Tænkepause om populisme får man en hi-
storisk gennemgang af populismens historie, der trækker tråde til diktatorer og brodne 
politikere. Del 122 af Tænkepauser.

Bogen om lov og ret (Store idéer)
(34.09)
For at forstå hvordan lov og ret fungerer og har udviklet sig, kan man dykke langt 
tilbage i historien i denne bog. Helt tilbage til de tidligste nedskrevne love, der er ble-
vet justeret og udviklet. Gennem punktnedslag forklares alt fra retsstaten til krigslove 
ganske pædagogisk og overskueligt.

Danmark
Tilbage til krigen - Danmark i den nye verdensorden
af Mikkel Vedby Rasmussen (32.7)
I kølvandet på Ruslands invasion af Ukraine rejste der sig en stor mængde spørgsmål. Hvad betyder 
det for kløften mellem Vesten og Rusland? Hvordan ser NATOs fremtid ud? Hvordan ser den euro-
pæiske magtbalance ud efterfølgende? Del af Ræsons perspektiver.
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Grundloven - Nerven i vores demokrati og retsstat
af Jens Peter Christensen (34.21)
En fin og ikke mindst humoristisk gennemgang af Grundloven skrevet i et letforståeligt sprog. Uanset 
om det drejer sig om monarki, folketing, frihed eller rettigheder, så bliver man klogere på kernen af 
Danmark.

Det effektive men fortravlede Folketing
af Helene Helboe Pedersen, Peter Bjerre Mortensen og Jonas Herby (32.8)
I serien “Magtudredningen 2.0” ses der på en række aspekter af Danmarks politiske system. I den-
ne bog er det især lovgivningens processer og ikke mindst tempo, der sættes under lup. Arbejder 
Folketinget simpelthen for hurtigt med uheldige konsekvenser til følge? Del af Magtudredningen 2.0.

Demokratiets udfordringer - Otte bekymringer for det danske demokrati
af Benny Jacobsen og Ove Outzen (32.26)
”Demokratiets udfordringer” problematiserer det danske politiske system gennem otte centrale be-
kymringer. Mistillid, digitalisering, økonomisk ulighed og internationalisering presser det traditionelle 
folkestyre og udfordrer borgerinddragelsen i det 21. århundrede. Er demokratiet så robust som vi 
går og tror?

Folkets love - Folkeafstemninger om danske grundlove
af Palle Svensson (34.21)
Demokrati betyder folkestyre, men folket deltager sjældent direkte i politiske beslutninger. Ved valg 
udpeger vælgerne repræsentanter, mens direkte beslutninger kun træffes ved folkeafstemninger. 
Lær mere om valgets betydning og folkets interesse i disse afgørende afstemninger.

Rusland
Ufred - Rusland indefra
af Åsne Seierstad (97.933)
Åsne Seierstad kommer tæt på russerne, der fortæller om deres oplevelser af krigen i Ukraine og 
Putins styre. Seierstad mødes med alle typer mennesker fra dem, der bor i Sibirien, til storbyerne. 
Det er stemmer, der både kæmper for og imod regimet, og afslører et land fanget i konfliktens skygge. 
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Rusland på tværs
af Jens Jørgen Nielsen (97.9)
For at indfange Ruslands sjæl må man kunne forstå landets historie. Ruslandskender Jens Jørgens 
Nielsen tager os med gennem det mægtige riges historie. Den russiske revolution, Sovjetunionens 
kollaps og overgangen fra kommunisme er bare nogle af de massive omvæltninger, landet har skullet 
igennem, for at stå hvor det gør i dag. Hvad bringer fremtiden for Rusland?

Ruslands tusmørkeår - Fra Sovjetunionens fald til Putin og krigen i Ukraine
af Poul Funder Larsen (97.933)
Da sovjetrepublikken kollapsede, blev det nye Rusland født. På tegnebrættet et demokrati, men reali-
teten er et system med korruption, overvågning og magtfordrejning. Med Putin ved roret er det blevet 
langt fra bedre, og sporene strækker sig langt ind på den internationale sikkerhedspolitiske scene.

Verden set fra Rusland - Ideer, ideologier og utopier
(97.9)
Gennem historien har utallige ideologier haft deres udspring i Rusland. Følg med på rejse gennem 
det politiske Ruslands historie, hvor drejningen mod eller væk fra Europa er evigt skiftende.
 

Ukraine 24.02 - Den nye verdensorden
af Jens Worning (97.9)
Tidligere generalkonsul i Sankt Petersborg, Jens Worning, giver en grundig gennemgang af de begi-
venheder, der ledte op til Ruslands invasion og angreb på Ukraine. En genoplivning af den kolde krig 
fortalt både fagligt dygtigt og med personligt indblik.

Mellemøsten / Asien
Israel på kanten - Otte skridt mod en bedre fremtid
af Ilan Pappe (98.22)
Israel står i en dyb krise efter 7. oktober 2023. Tostatsløsningen synes urealistisk, og historikeren 
Ilan Pappé foreslår i stedet ét demokratisk Palæstina/Israel, hvor jøder og palæstinensere lever 
sammen. Udfordringerne er store med splittelse, fundamentalisme, international isolation og kata-
strofen i Gaza.
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En kort historie om Israel-Palæstina-konflikten
af Ilan Pappé (98.22)
Israel-Palæstina konflikten kan nærmest ikke forklares kort. Alligevel fremsætter den israelske hi-
storiker, Ilan Pappe, en kortfattet og overskuelig tidslinje, der giver et fint historisk overblik over en 
evigt ulmende konflikt.

Hundrede års krig mod Palæstina 
- En historie om bosætterkolonialisering og modstand
af Rashid Khalidi (98.22)
Konflikten mellem Palæstina og Israel er kompleks og beskidt. I denne bog ser vi sagen fra et palæ-
stinensisk perspektiv, som en kolonial krig udført af Israel mod Palæstina.

En smal bro over afgrunden 
- Den 7. oktober, jøderne og palæstinenserne, krigen og håbet
af Martin Krasnik (98.22)
7. oktober 2023 angriber Hamas Israel og starter endnu en deroute i en lang og indviklet konflikt, 
som også trækker tråde til Europa og Danmark. Her vokser antisemitismen sig stærkere dag for dag. 
Martin Krasnik beskriver det jødiske samfund indefra og den bekymring, der hviler over fremtiden.

Den grønne supermagt - Sådan farver Kina vores fremtid
 af Christina Boutrup (33.18828) 
Kina bevæger sig med syvmileskridt på den grønne omstillings scene. Med statsstyret effektivitet, 
innovation og uanende midler er landet i midten ved at overhale den vestlige verden, når det kommer 
til grøn energi og måske egentlig også på andre områder.

USA
Ret og magt i USA
af Ruben Toft Sindahl (34.78)
Magtens tredeling i USA er en sag for sig. Højesteret er en betydelig spiller, når det kommer til den 
udøvende magt. Men hvilken effekt har det for samfundet og for den almindelige amerikaner? Bliv 
klogere på det amerikanske demokrati, det politiske system og den juridiske magtindflydelse i USA.
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Storm på vej
af Steffen Kretz (98.637)
Med stormløbet på kongressen 6. januar 2021 trådte USA ind i en ny æra præget af en afgrundsdyb 
splittelse i det amerikanske samfund. Steffen Kretz tager os helt tæt på de politiske modstandere og 
ind i hjemmet hos den almindelige amerikaner. Samtidig giver bogen en uhyggelig fremtidsvision om 
tiden efter Trumps anden indsættelse.

I tyrannernes tid
af David Trads (91.95)
Demokratiets frihed er under pres, når lederne af verdens supermagter svinger deres sværd. Med 
afsæt i politiske overhoveder som Trump og Putin, undersøger David Trads, hvilke konsekvenser det 
har, når Rusland truer USA, USA har mistet troen på demokrati og Europas tillidserklæring til deres 
allierede vakler. 

Amerika stiller uret tilbage - Et essay om kærlighed, svigt og håb
af David Trads (98.637)
Journalist og forfatter David Trads har et indgående kendskab til USA. Gennem nærmest dagbog-
sagtige notater fortæller han anekdoter, refleksioner og historier fra det land, der har ændret sig fra 
et paradis til en kuldsejlet kærlighed. Vil man læse om USA med medmenneskelige briller, er dette 
bogen.

Den amerikanske verdensorden - Og det multipolære alternativ
af Jacob Jensen (32.7)
Gennem mange år har USA’s tilstedeværelse på den internationale politiske scene betyder stabilitet. 
Men verdens storebror bliver efterhånden udfordret af den lange række lande, som mener, at USA 
spiller en for storpolitisk rolle. Læs med her for at blive klogere på en verden, der bevæger sig fra en 
unipolar til en multipolar politisk scene.

Undergravet - En efterretningsvurdering af truslen fra Donald Trumps USA
af Jacob Kaarsbo og Steffen Nyboe McGhie (35.56)
Historisk set har USA været vores sikkerhedspolitiske allierede med dyb indsigt i danske forhold. 
Trumps USA opererer dog på en markant anderledes måde, så vi nu skal til at betragte USA på linje 
med Rusland og Kina.
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